
CM\802783LV.doc PE438.335v01-00

LV Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

22.1.2010

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 0953/2009, ko „Asociación de Vecinos Alcalá” vārdā iesniedza 
Spānijas valstspiederīgais Luis Gómez Romero, par atklātu notekūdeņu 
piesārņojumu, kas var ilgt 18 mēnešus

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Strīda dēļ starp Andalūzijas valdību un Almērijas pilsētas padomi par notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu daļa Almērijas iedzīvotāju ir pakļauti atklātam notekūdeņu piesārņojumam. 
Andalūzijas valdības pārstāvji ziņo, ka darbi situācijas uzlabošanai ilgs vēl 18 mēnešus. 
Tikmēr Almērijas pilsēta atsakās novirzīt notekūdeņus uz pašvaldības attīrīšanas iekārtu. 
Rezultātā vairāk kā 7000 iedzīvotāju cieš no smakām un moskītiem. Viņi lūdz Eiropas 
Parlamentu iejaukties šajā strīdā.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2009. gada 30. oktobrī. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2010. gada 22. janvārī

„Lūgumrakstā ziņots par Almērijas pašvaldības un Andalūzijas reģiona valdības savstarpējā 
nolīguma („convenio”) par komunālo notekūdeņu savākšanas sistēmas un notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas celtniecību pārtraukšanu. Tāpēc pilsētu, kas atrodas upes augštecē pirms 
Almērijas, komunālie notekūdeņi neattīrīti ieplūst Andarax upē, un tas nodara kaitējumu 
lūgumraksta iesniedzēja tuvākajai apkārtnei.

Andalūzijas Ūdens aģentūra ir informējusi lūgumraksta iesniedzēju, ka uzsāktie darbi 
turpināsies vēl 18 mēnešus un ka pagaidām Almērijas pašvaldība notekūdeņu novadīšanai 
varētu izmantot savu attīrīšanas sistēmu.



PE438.335v01-00 2/2 CM\802783LV.doc

LV                         Ārējais tulkojums

Komunālo notekūdeņu attīrīšanas direktīvā1 paredzēta obligāta notekūdeņu savākšana un 
attīrīšana visās apdzīvotajās vietās („aglomerācijas”) ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000 
(vai attiecīgu notekūdeņu piesārņojuma daudzumu (tā dēvētais „cilvēku ekvivalents” (c.e.)). 
Aglomerācijām, kurās c.e. pārsniedz 15 000, direktīvas īstenošana bija jāpabeidz līdz 
2000. gada 31. decembrim, turpretim aglomerācijām, kurās c.e. ir robežās no 2000 līdz 
15 000, tas bija jāizdara līdz 2005. gada 31. decembrim. Mazākām aglomerācijām šajā 
direktīvā ir noteikts pienākums atbilstīgi attīrīt komunālos notekūdeņus pēc to savākšanas.

2009. gada jūnijā Spānijas varas iestādes informēja Komisiju, ka Almērijas aglomerācijā (kur 
c.e. ir 256 000) ir izpildītas šajā direktīvā noteiktās prasības.

Vadoties pēc lūgumraksta iesniedzēja aprakstītajiem faktiem, Komisija nevar konstatēt 
nekādus iespējamus direktīvas pārkāpumus. Patiesībā nav zināms, kuras ir šīs pilsētas upes 
augštecē pirms Almērijas un kāds tajās ir iedzīvotāju skaits. Turklāt nav arī izklāstīta 
nolīguma („convenio”) būtība; Komisijai jo īpaši nav skaidrs, kāpēc šā nolīguma laušanas 
rezultātā notiek neattīrītu komunālo notekūdeņu novadīšana upē. Paliek neskaidra šā izklāsta 
būtība un joma, uz ko tas attiecas, kādi darbi pašreiz tiek veikti, to nozīme esošajā notekūdeņu 
attīrīšanas infrastruktūrā, kā arī to saistība ar minēto nolīgumu un pilsētām upes augštecē.

Kamēr nav iesniegti precīzāki paskaidrojumi (pilsētu nosaukumi upes augštecē pirms 
Almērijas, kuru dēļ saskaņā ar lūgumraksta iesniedzēja apgalvojumu ir radusies šī problēma, 
un iedzīvotāju skaits tajās), Komisija nevar izdarīt nekādus secinājumus attiecībā uz 
lūgumraksta iesniedzēja izklāstīto situāciju.”

                                               
1 Direktīva 91/271/EEK, OV L 135, 30.5.1991.


